МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

ПРИКАЗ

от 16 мая 2019 г.                                                                                            № 280

«О проведении районного конкурса  юных

 инспекторов движения  «Безопасное колесо – 2019»

 Во исполнение плана работы  МУ «Управление образования администрации

Петушинского района»  и   в целях активизации работы учреждений образования

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма,

п р и к а з ы в а ю:

 1.Провести в сентябре  2019 года  на базе МОУ СОШ № 2 г. Петушки

районный конкурс юных инспекторов движения  «Безопасное колесо - 2019».

          2.Утвердить Положение «О проведении районного конкурса юных

инспекторов движения «Безопасное колесо – 2019». (Приложение).

 3.Директорам школ:

3.1.Обеспечить явку  учащихся школ в составе команд, согласно

Положению.

3.2.Назначить приказом по школе ответственных за жизнь и здоровье детей

в пути следования и во время проведения мероприятия.

3.3.Провести лично инструктаж учащихся и сопровождающих учителей по

правилам безопасности в пути следования и при  проведении всех этапов

конкурса, по правилам посадки и высадки из автобуса с оформлением в журнале

по технике безопасности.

4.Ответственным за проведение конкурса назначить методиста РМК

Напалкова А.В.

          5. Контроль  исполнения  приказа  возложить на  заведующего районным

    методическим кабинетом   О.А. Сибилеву.

Начальник  управления                                                                           Е.В. Коробко

Приложение к приказу

управления образования

от 16.05.2019 г. № 280

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении районного конкурса

 юных инспекторов движения «Безопасное колесо - 2019».

1. Общие положения.

Районный Конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

является командным первенством среди обучающихся общеобразовательных

учреждений и проводится управлением образования, совместно с ОГИБДД ОВД

по Петушинскому району.

2. Цели и задачи  Конкурса.

- воспитание законопослушных участников дорожного движения;

- сокращение ДТП с участием несовершеннолетних;

- формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного

образа жизни;

- привлечение детей к личному участию в реализации проекта

«Безопасность дорожного движения»;

- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;

- закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения;

- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного

поведения на дорогах и безопасного участия в дорожном движении;

- вовлечение детей в отряды юных инспекторов движения.

3. Организация и проведение Конкурса.

3.1.Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

МУ « Управление образования администрации Петушинского района».

3.2.Проведение и подведение итогов Конкурса возлагается на судейскую

коллегию.

3.3.Правила поведения участников на соревнованиях, порядок и условия

проведения этапов Конкурса, перечень элементов и система начисления

штрафных баллов регламентируются Правилами проведения Конкурса и

доводится до участников на открытии соревнований.

3.4. Решение о допуске команды или одного из ее членов к участию в

Конкурсе принимает главная судейская коллегия.

4.Условия участия в Конкурсе.

4.1.Каждая команда, принимающая участие в Конкурсе, при регистрации

предоставляет следующие документы:

 - список команды (состав ЮИД)  заверенный директором школы;

     - заявка на участие в Конкурсе «Безопасное колесо-2019» (приложение);

           - ксерокопию свидетельства о рождении на каждого участника Конкурса;

  - приказ о возложении обязанностей по сохранению жизни и здоровья

            участников конкурса.

          4.2 Состав команды - 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки. Возраст

участников, допускаемых к  Конкурсу  10 – 12 лет на момент проведения.
4.3.При отсутствии документов, предусмотренных п.4.1. команда к участию

в Конкурсе не допускается.

5.Программа Конкурса.

Программа   Конкурса включает в себя 6 этапов состязаний (станций) в

командном зачете:

- первая станция «Знатоки правил дорожного движения» - теоретические

вопросы  на знание ПДД;

- вторая станция «Знание основ оказания первой помощи» -  теоретические

вопросы на знание основ оказания первой помощи и задачи по их практическому

применению;

- третья станция «Автогородок» - вождение велосипеда на специально

оборудованной площадке с наличием дорожных знаков, разметки, светофорных

объектов, пешеходных переходов, имитации железнодорожного переезда,

перекрестков с круговым и Т-образным движением. Режим работы сигналов

светофора должен быть установлен на время  ≈ 10 секунд;

- четвертая станция «Фигурное вождение велосипеда» - фигурное вождение

велосипеда на специально оборудованной препятствиями площадке;

- пятая станция «Основы безопасности жизнедеятельности» - теоретические

вопросы  на знание основ безопасного поведения на дороге и проверке эрудиции

участников;

- шестая станция «Вместе за безопасность дорожного движения» -

творческий конкурс команд с агитационно-пропагандистскими выступлениями по

тематике безопасности дорожного движения

6.Порядок и условия прохождения станций.

6.1.Первая станция: «Знатоки правил дорожного движения».

Проводится в аудитории. Команде предлагается 20 вопросов и 10 минут

времени. За 10 минут команда должна ответить на возможно большее количество

предложенных вопросов. За каждый правильный ответ начисляется 10 баллов. За

каждый неверный ответ начисляется 5 штрафных баллов.

 6.2.Вторая  станция: «Знание основ оказания первой помощи».

 Проводится в аудитории. При проверке знаний первой доврачебной

помощи команде предлагается 10 теоретических вопросов. Участники должны

знать виды ран и способы их обработки, виды перевязок и способы их наложения,

приемы остановки артериального, венозного и капиллярного кровотечений, знать

приемы и способы оказания первой помощи при переломах, ожогах, шоке,

обмороке, знать приемы и способы транспортировки пострадавшего.

Практическое задание - оказание первой помощи пострадавшему

в дорожно-транспортном происшествии с применением перевязочных материалов

и подручных средств, наложением простых повязок с применением

общедоступных средств, содержащихся в автомобильной аптечке.

Время, отведенное для выполнения практического задания – не более 5-ти

минут.

За каждый правильный ответ начисляется 10 баллов. За каждый неверный

ответ начисляется 5 штрафных баллов.

За неверно выполненное практическое задание начисляется 10 штрафных

баллов.

          6.3. Третья станция «Автогородок».

Станция проводится на площадке  «Автогородка» с указанием на ней

контрольных пунктов (далее – КП). Участник при прохождении станции

должен быть в защитных средствах (шлем, наколенники, налокотники). От

команды делегируется один участник, который должен в течение 5 минут

проехать через шесть КП, соблюдая требования дорожных знаков, разметки,

технических средств регулирования дорожного движения. Финиширует

участник там, где производился старт.

За соблюдением правил дорожного движения на участках между КП

наблюдают судьи, которые делают отметки о штрафных баллах каждого

участника.

Штрафные баллы начисляются за следующие нарушения:

Вид нарушения
количество

баллов

пропуск КП (отклонение от маршрута) 10

пересечение сплошной линии разметки с выездом на полосу

встречного движения
10

несоблюдение требований сигналов  светофора (технических

средств регулирования движения)
5

несоблюдение требований дорожных знаков или разметки 5

проезд на велосипеде через железнодорожный переезд (участник

не спешился)
3

совершение маневра без подачи сигнала рукой о повороте или

остановке
1

другие нарушения правил дорожного движения на

«Автогородке»
1

 6.4.Четвертая  станция: Фигурное вождение велосипеда.

Фигурное вождение велосипеда  проводится на площадке, где на

расстоянии не менее трех метров друг от друга последовательно расположены  5

элементов фигурного вождения (препятствия). Участник при прохождении

станции должен быть в защитных средствах (шлем, наколенники, налокотники).

От команды делегируется один участник. От старта до финиша фиксируется

время прохождения этапа.

 Штрафные очки назначаются за:

- пропуск препятствия – 10;

- касание земли  ногами – 5;

- неполный проезд через препятствие – 5;

- пропуск, сдвиг  кегли при слаломе – 10;

      6.5. Пятая станция – «Основы безопасности жизнедеятельности».

Станция проводится в помещении (аудитории), условно поделенном на 2

сектора:

1 сектор – специальный планшет «Моделирование дорожных ситуаций».

Команда на макете моделирует  дорожно - транспортную обстановку, указывает

с помощью игровых фигурок  типы поведения участников дорожного движения

на различных участках. Время выполнения – 1 минута. За каждую ошибку

команда получает 1 штрафной балл.

         2 сектор –  задание «Мой друг – велосипед». Команда должна определить

детали велосипеда. Время выполнения – 1 минута. За каждую ошибку

(неправильно определённую  деталь) команда получает 1 штрафной балл.

6.6. Шестая станция: Творческое выступление команды - «Вместе за

безопасность дорожного движения»

Каждая команда готовит выступление с использованием средств

художественной самодеятельности в любой малой сценической форме

(инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри,

КВН, фрагмент урока и т.д.). Допускается использование дополнительной

наглядной агитации, атрибутики. Выступление должно раскрывать деятельность

юных инспекторов движения и иметь агитационную направленность,

направленную на формирование у обучающихся образовательных организаций

навыков культурного и безопасного поведения на дорогах. По времени

выступление не должно превышать 3-х минут.

При оценке учитывается: тематическая направленность, оформление,

музыкальное сопровождение, реквизит, сценическая культура, артистизм,

оригинальность.

Участники конкурса выступают в парадной форме ЮИД (не допускается

использование форменной одежды сотрудников полиции).

 7. Подведение итогов Конкурса.

7.1.При определении победителей учитывается количество полученных и

штрафных баллов. При равенстве баллов подсчитывается возраст участников,

предпочтение отдается более юным участникам.

7.2.Победителями и призерами конкурса становятся три команды.

8.Финансовое обеспечение конкурса.

Расходы по проведению районного Конкурса «Безопасное колесо - 2019» и

награждению победителей осуществляются за счет средств МУ «Управление

образования администрации Петушинского района», ОГИБДД ОВД по

Петушинскому району, других организаций и ведомств.

Приложение

Заявка

на участие в Конкурсе

юных инспекторов движения

«Безопасное колесо-2019»

команда школы _________________________________________________

№

пп

Ф.И.О. участника Число,

месяц, год

рождения

Класс Домашний адрес Подпись и

печать

врача о

допуске к

соревнован

иям

1

2

3

4

Всего допущено к соревнованиям ______ человек

________________________________________________________
подпись врача и печать медицинского учреждения

Руководитель команды ______________________________________________________
       фамилия, имя, отчество, должность

Руководитель учреждения _______________________________________________________
                                                                                                                                                      подпись

М.П.

	Приложение к приказу
	управления образования
	от 16.05.2019 г. № 280
	ПОЛОЖЕНИЕ
	Руководитель команды ______________________________________________________